
1 

2026.03.19 

EJBY STRAND   VANDVÆRK A.m.b.a.   
  

Beretning for 2025   

 

• 2025 blev kendetegnet ved langt flere ledningsarbejder end i 2024 – nemlig 10 i 

2025 mod tre i 2024. 

 

Den typiske årsag var brud på anboringen til stikledningen, men også tilfælde af 

brud ved indgangen til indendørs placerede målere, som også er vandværkets an-

svar. 

 

I et enkelt tilfælde var der to stikledninger tilsluttet samme anboring, hvorfor der 

blev etableret to nye anboringer og stikledninger. 

 

I alle tilfælde er der etableret målerbrønd, hvor målerne er flyttet ud. 

 

Dette har betydet en omkostning på ca. 196.000 kr. i 2025 og dermed en overskri-

delse af budgettet på ca. 96.000 kr. og en merudgift på ca. 25.000 kr. i forhold til 

2024.  

 

Der har ikke været reparationer på forsyningsnettet. 

 

• Der har i 2025 ikke været graveskader forårsaget af eksterne entreprenører. 

 

• Der er i 2025 i henhold til den godkendte prøvetagningsplan blevet udtaget en 

prøve på afgang fra værket og fem prøver på forskellige adresser rundt om på led-

ningssystemet. 

 

Den sidste prøve i 2025 blev udtaget 30/12, og den 31/12 blev der varslet om, at der 

var colibakterier i prøven – dog ikke på et niveau, hvor det var nødvendigt med et 

påbud om at koge vandet. 

 

I henhold til beredskabsplanens pkt. 2.2 blev forbrugeren og kommunens tilsyn ori-

enteret, og der blev iværksat udtagning af nye prøver – også i nabolaget. 

 

Efterfølgende kontrolprøver viste ingen spor af colibakterier, og det vurderes, at der 

var tale om en fejlanalyse på laboratoriet. 

 

Alle øvrige analyser har ingen overskridelser af grænseværdierne – og der er heller 

ikke spor af det kræftfremkaldende PFAS. 

 

Analyser af prøven fra afgang fra værket kan ses på vandværkets hjemmeside.  

 

• Der var i 2025 uklarhed om det var ESV eller ENV, som skulle forsyne udstyknin-

gen på Lindegården 
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Iflg. lokalplan LK 77 for Lindegården anføres det, at vandforsyningen skulle 

varetages af både ESV og ENV.  

 

I vandforsyningsplanen anføres det, at det skal være ESV. 

 

Iflg. kommunens kort over de enkelte vandværkers forsyningsområder, skal 

det være ENV. 

 

ESV fastholdt, at vandforsyningen skulle varetages iht. vandforsyningsplanen, men 

vi var indstillet på, at den kunne deles som anført i lokalplanen. 

 

ENV fastholdt derimod, at vandforsyningen skulle varetages iht. kommunens kort, 

som ikke var opdateret iht. vandforsyningsplanen 

 

Kommunen besluttede derfor, at den ville komme med en endelig afgørelse om 

vandforsyningen efter sommerferien. 

 

Men allerede fire uger efter meddelte kommunen, at det skulle være ENV, der 

skulle forsyne Lindegården.  

 

Afgørelsen bar præg af hastværk, da afgørelsen er givet med begrundelser, som 

ESV kunne bevise, var truffet på forkerte eller tvivlsomme grundlag. 

 

Dette erkendte kommunen delvist på et møde den 12. august og opfordrede ESV til 

at klage over afgørelsen til Natur- og Miljøklagenævnet. 

 

Bestyrelsen vurderede, at en klage for det første ville betyde en forsinkelse af evt. 

planlagte byggerier på Lindegården, og for det andet, at et samarbejde med ENV 

om et fælles vandværk ville blive umuligt. 

 

Det viste sig så alligevel at være tilfældet, idet ENV skriftligt har meddelt, at de 

ikke ønsker et samarbejde med os. 

 

• Som nævnt i beretningen for forrige generalforsamling, ville bestyrelsen i 2025 un-

dersøge tre alternativer: 

 

i. opgradering af vandværket på Hellesvej 

ii. fusion med ENV for samtidig at opføre et helt nyt moderne vandværk 

ved deres boring ved Elverdamsvej 

iii. fusion med Kirke Hyllinge VV, så vi får vand derfra. 

 

Selvom ENV udtrykte mundtlig interesse for en fusion, ønsker de det som nævnt 

ikke. 
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Vi har også haft kontakt til Åhuse Vandværk om et muligt samarbejde, som bl.a. vil 

have den fordel, at da de henter deres råvand fra et andet grundvandsmagasin end 

ESV, kunne det være en fordel ved en evt. forurening. 

 

Men de ser flere begrænsninger end fordele ved et samarbejde, så den vej virker pt 

ikke mulig. 

 

Så der er kun to alternativer vi skal drøfte og tage beslutning om, nemlig: 

 

i. opgradering af vandværket på Hellesvej 

ii. fusion med Kirke Hyllinge VV, så vi får vand derfra 

 

• I 2025 blev der indvundet ca. 57.200 m3 råvand og udpumpet ca. 56.500 m3 drikke-

vand til forbrugerne. Differencen på ca. 700 m3 er brugt til skyllevand i filtrene. 

 

I 2024 var de tilsvarende værdier: 

o Indvundet: 55,850 m3 

o Udpumpet: 55.500 m3 

o Skyllevand: 350 m3 

 

• Der blev i 2025 registreret et forbrug på samme niveau som i 2024, nemlig ca. 

53.600 m3 hos forbrugerne. 

 

Vandtabet i det ca. 13 km lange ledningssystem var på ca. 3.000 m3 i 2025 mod ca. 

2.300 m3 i 2924. 

 

Merspildet kan dels skyldes stort vandspild ved ledningsbrud på Margrethevej, Bi-

gårdsvej og Bøgevej, dels vandspild i jordledninger på ejendomme, hvor måleren 

sidder inde i ejendommen, og vandspildet derfor ikke bliver registreret 

 

Det betyder, at tabet i ledningsnettet i 2025 er på ca. 5% mod ca. 4% i 2024.  

 

• I forlængelse af måleraflæsningerne hver anden måned i 2025 har vi kunnet hen-

vende os til 65 forbrugere og oplyse dem om, at vi har registreret et konstant for-

brug.  

 

Forbruget skyldes i mange tilfælde et løbende toilet eller en utæt sikkerhedsventil 

på varmtvandsbeholderen, men kan også skyldes brud på skjulte ledninger inkl. 

jordledningen 

 

• Med hensyn til IT-sikkerhed og hackerangreb, kan det oplyses, at personfølsomme 

oplysninger ikke ligger i vandværkets systemer, men hos Vandværkernes EDB-

Service, som der er indgået en databehandleraftale med. 
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Password til vandværkets IT-infrastruktur skiftes jævnligt, og vi vil installere en 2- 

faktor godkendelse for at kunne få adgang til infrastrukturen. 

 

Opkobling til styring af vandværket sker med TeamViewer via en opkobling til en 

router og derefter gennem en firewall og en pinkode til selve styringen, ligesom der 

er etableret en 2-faktor godkendelse. 

 

• Bestyrelsen opfordrer stadig forbrugerne til at følge myndighedernes råd om at 

sikre sig med nødforsyning med vand til tre dage.  

 

Desuden har bestyrelsen planlagt en opdatering af beredskabsplanen, når vi kender 

den endelige bekendtgørelse om, hvad den skal indeholde. 

 

Bestyrelsen har dog for en sikkerheds skyld medtaget etablering af en nødgenerator 

i forslaget til opgradering af vandværket 

 

Endelig har nabovandværket ENV – som ESV har en nødforbindelse til – etableret 

en nødgenerator, som startes i tilfælde af strømsvigt. 

 

• Der er kommet et nyt regulativ omhandlende vandværkers regulativer, og hvor ret-

ningslinjerne skal være implementeret inden 2027. 

 

Bekendtgørelsen bærer i høj grad præg af skrivebordsarbejde, og bestyrelsen vil i 

videst muligt omfang indarbejde retningslinjerne på en sådan måde, at det bliver 

muligt at arbejde med i praksis. 

 

• Den planlagte stiftende generalforsamling af foreningen ”Grundvandssamarbejdet i 

Lejre Kommune”, hvor alle vandværker i kommunen inviteres til at deltage, er ble-

vet udsat – i værste fald aflyst. 

 

Det skyldes, at de to store vandforsyningsselskaber HOFOR og FORS først skal 

have politisk tilladelse til at indgå i et sådant samarbejde. 

 

Foreningens formål er at sikre fælles finansiering og fordeling af udgifterne til kort-

lægning, overvågning og beskyttelse af grundvandsressourcerne.  

 

I første omgang drejer det sig om lokalisering af ubenyttede brønde og boringer og 

ikke mindst finansiering af udgifterne til forskriftsmæssig lukning af disse. 

 

• Der er pr. 31/12-2025 726 andelshavere i ESV, som hver ejer ca. kr. 12.700 kr.af 

vandværkets værdi. 

 

Heraf er det dog kun ca. kr. 2.900 likvid kapital – resten er bundet i boringer, vand-

værk og ledningsnet.  
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Beløbet vil ikke iht. vedtægterne blive udbetalt, hvis andelshaveren fraflytter forsy-

ningsområdet. 

 

• Bestyrelsen har i 2025 afholdt ni bestyrelsesmøder og deltaget i fire møder i Lejre 

Vandråd. 

 

• Der er desværre sket et lille fald fra ca. 500 til 450 i tilmeldinger til vandværkets 

SMS-service.  

 

Årsagen er i de fleste tilfælde, at fraflyttede forbrugere er frameldt SMS-servicen, 

mens de nye ikke har tilmeldt sig. 

 

Vi skal endnu engang opfordre de forbrugere, som endnu ikke er tilmeldt, til at gøre 

det og opfordrer de allerede tilmeldte forbrugere til at opdatere kontaktoplysnin-

gerne (telefonnumre, e-mailadresse mv.) 

 

• Bestyrelsen vurderer fortsat, at vi har et godt udbytte af at være med i foreningen 

”Danske Vandværker” samt ”Lejre Vandråd”, hvor vi kan trække på erfaringer fra 

andre vandværker, og to af ESV’s bestyrelsesmedlemmer er fortsat med i vandrå-

dets bestyrelse.  

 

• Endelig vil jeg slutte med at takke den samlede bestyrelse for et godt og konstruk-

tivt samarbejde gennem året. 

 

Der skal igen i år rettes en særlig tak til Søren, der som sekretær sørger for referater 

samt sørger for, at meddelelser fra vandværket lægges ud på hjemmeside og Face-

book og ikke mindst sendes ud på SMS-servicen. 


